
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
 

Ordinanza N. 42 del 31/07/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DEI PARCHEGGI LUNGO LA S.P. 
43/BIS STRADA PANORAMICA DELLO   STRETTO IN OCCASIONE DELL’EVENTO 
DENOMINATO “AIRSHOW CITTA’ DI MESSINA”, CON LA PARTECIPAZIONE DELLE 
FRECCE TRICOLORI, CHE SI SVOLGERA’ NELLE GIORNATE DEL 02 (PROVE) E DEL 03 
(ESIBIZIONE) AGOSTO 2025. 
 
VISTA l’istanza del Comune di Messina, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 0031965/25 del 23/07/2025 con la 
quale si chiede di istituire la chiusura temporanea dei parcheggi esistenti lungo la S.P. 43/bis Strada Panoramica dello 
Stretto per le giornate del 02/03 agosto 2025 dalle ore 07,00 alle ore 20,00; 
 
 
VISTI il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii.; 

 

Il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, Dirigente Supplente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” 
di questa Città Metropolitana 
 

ORDINA 

 
LA CHIUSURA TEMPORANEA DEI PARCHEGGI ESISTENTI LUNGO LA S.P. 43/BIS STRADA PANORAMICA 
DELLO STRETTO PER LE GIORNATE DEL 02/03 AGOSTO 2025 DALLE ORE 07,00 ALLE ORE 20,00 IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO DENOMINATO “AIRSHOW CITTA’ DI MESSINA”. 
PER QUANTO RIGUARDA LE AREE ANTISTANTI GLI INGRESSI AI VARI CONDOMINI UBICATI LUNGO LA 
SUDDETTA S.P. VIENE CONSENTITO SOLTANTO L’ACCESSO CON TOTALE DIVIETO DI SOSTA ANCHE 
TEMPORANEA, CON PRESIDIO DEL PERSONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA CITTA’ METROPOLITANA.   
 
Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea 
segnaletica locale (anche di preavviso), come previsto dal D. Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 
16/12/1992 n° 495 a cura della Città Metropolitana di Messina 
 

AFFIDA 
 

Agli organi di Polizia Metropolitana, e Polizia Municipale di Messina ed a quanti altri spetti secondo 
la vigente legislazione, il controllo dell’osservanza della presente Ordinanza. 
 



Pagina 2 

AVVISA 
 

• Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
• Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti o ai sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo 
Codice della Strada) e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 
(Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia 
entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione 
del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 

LENTINI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


